
 OGGETTO:  DECRETO  DI  COSTITUZIONE  E  NOMINA  del  gruppo  di  lavoro  per  l’orientamento  e  il 

 tutoraggio  per  le  STEM  e  il  multilinguismo  (linea  di  intervento  A)  e  del  gruppo  di  lavoro  per  il 

 multilinguismo  (linea  di  intervento  B)  –  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  MISSIONE  4: 

 ISTRUZIONE  E  RICERCA  Componente  1  –  Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli 

 asili  nido  alle  Università  Investimento  3.1:  Nuove  competenze  e  nuovi  linguaggi  -  Azioni  di 

 potenziamento  delle  competenze  STEM  e  multilinguistiche  (D.M.  65/2023)  -  Codice  avviso/decreto: 

 M4C1I3.1-2023-1143 - Codice Identificativo progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-27623. 

 Titolo del Progetto:  Competenze stem digitali e linguistiche 

 Codice CUP:  G64D23005480006 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 VISTO  il  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  recante  "Norme  generali  sull'ordinamento 
 del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia  di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 VISTO  il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  del  30  settembre  2020  n.  166,  recante 
 “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

 VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

 VISTA  la  circolare  n°  2  del  2  febbraio  2009  del  Ministero  del  Lavoro  che  regolamenta  compensi, 
 gli aspetti  fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 VISTI  il  Contratto  Collettivo  Nazionale  (CCNL)  del  Comparto  Scuola  del  29  novembre  2007  e  il 
 Contratto  Collettivo  Nazionale  (CCNL)  dell’Area  Istruzione  e  Ricerca  2016-2018  del  19 
 aprile  2018;  la  Circolare  del  Ministero  dell’istruzione,  dell’università  e  della  ricerca  n. 

 1 

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

 “San Tommaso D’Aquino” 
 Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1°grado ad Indirizzo Musicale 

 Via A. De Gasperi, 21 - 83035  GROTTAMINARDA (AV) tel. 0825/441008 - 0825/1720846 
 con sezioni associate di scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado di Melito Irpino (AV) 

 Codice Scuola AVIC88200P - C.F. 90015560643 - Codice Univoco UF6P6L 
 Sito Web:  www.icgrottaminarda.it 

 e-mail:  avic88200p@istruzione.it  –  Pec.  avic88200p@pec.istruzione.it 

http://www.icgrottaminarda.it/
mailto:avic88200p@istruzione.it
mailto:avic88200p@pec.istruzione.it




 34815,  del  2  agosto  2017,  relativa  alla  procedura  di  individuazione  del  personale  esperto 
 e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 VISTO  il  Decreto  Interministeriale  129/2018,  concernente  “Regolamento  concernente  le 
 Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 VISTO  regolamento  (UE)  12  febbraio  2021,  n.  2021/241,  che  istituisce  il  dispositivo  per  la 
 ripresa e la resilienza; 

 VISTO  il  regolamento  (UE)  2021/1060  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del  24  giugno 
 2021; 

 VISTO  il  regolamento  delegato  (UE)  2021/2106  della  Commissione  del  28  settembre  2021,  che 
 integra  il  regolamento  (UE)  2021/241  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  che 
 istituisce  il  dispositivo  per  la  ripresa  e  la  resilienza,  definendo  una  metodologia  per  la 
 rendicontazione della spesa sociale; 

 VISTO  il  PNRR  (Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza)  inserito  all’interno  del  programma  Next 
 Generation EU (NGEU), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 

 VISTO  il  D.M.  12.04.2023  n.  65  recante  la  “Definizione  dei  criteri  di  riparto  delle  risorse  in 
 attuazione  della  linea  di  investimento  3.1.  “Nuove  competenze  e  linguaggi”  nell’ambito 
 della  Missione  4  –  Componente  1  –  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza,  finanziato 
 dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

 VISTO  l’Allegato  2  -  Riparto  delle  risorse  alle  istituzioni  scolastiche  in  attuazione  della  linea  di 
 investimento  3.1  “Nuove  competenze  e  nuovi  linguaggi”  nell’ambito  della  Missione  4  – 
 Componente 1 – del PNRR; 

 VISTA  la  nota  prot.  n.  132935  del  15  novembre  2023  con  la  quale  il  Ministero  dell’istruzione  e 
 del merito ha diramato le Istruzioni operative per l’attuazione del progetto; 

 VISTE  le delibere degli OO.CC. di adozione e di aggiornamento del PTOF 2022-2025; 

 VISTE  le  delibere  n.  7  del  11/12/2023  del  Collegio  dei  docenti  e  n.  8  del  12/01/2023  del 
 Consiglio di Istituto di adozione del progetto; 

 VISTO  l'accordo  di  concessione  per  il  finanziamento  delle  attività  del  08/01/2024  n.  prot.  2577 
 che  costituisce  formale  autorizzazione  all’avvio  del  progetto  e  contestuale  autorizzazione 
 di spesa; 

 VISTO  il proprio decreto di assunzione a bilancio del 12/01/2024 delibera  n.3; 

 VISTA  la  delibera  del  Consiglio  di  istituto  n.  2  del  12/01/2024  di  approvazione  del  programma 
 annuale dell’esercizio finanziario 2024; 

 PRESO  ATTO  della  necessità  di  creare  un  gruppo  di  lavoro  per  l’orientamento  e  il  tutoraggio  per  le 
 STEM  e  il  multilinguismo  (linea  di  intervento  A)  e  un  gruppo  di  lavoro  per  il 
 multilinguismo  (linea  di  intervento  B)  nell’ambito  del  progetto  “  Competenze  stem 
 digitali e linguistiche”; 

 CONSIDERATO  che  il  gruppo  di  lavoro,  partendo  da  un’analisi  del  contesto,  avrà  il  compito  di 
 effettuare  la  rilevazione  dei  fabbisogni  dei  destinatari  del  progetto  e  programmare  e 

 2 



 accompagnare  le  azioni  formative,  nonché  documentare,  attraverso  la  piattaforma,  le 
 attività svolte; 

 VISTA  la  costituzione  del  gruppo  di  lavoro  STEM  e  multilinguismo  (linee  di  intervento  A  e  B) 
 nell'ambito  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  -  Investimento  M4C1  3.1 
 “Nuove  competenze  e  nuovi  linguaggi”,  delibera  n.  6  del  collegio  docenti  del 
 11/12/2023; 

 tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 DECRETA 

 Art.1 Affidamento incarico 
 Il  gruppo  di  lavoro  per  l’orientamento  e  il  tutoraggio  per  le  STEM  e  il  multilinguismo  ,  linee  di 
 intervento A e B, risulta così costituito: 

 1)  Prof. ssa BUONOPANE MARILINA; 

 2)  Prof. ssa FARISCO LOREDANA; 

 3)  Prof. ssa GIUSTO MARIA EMILIA; 

 4)  Prof.  IPPOLITO PETRILLI MASSIMILIANO; 

 5)  Prof. SPERA FRANCESCO FERNANDO. 

 A  gruppo  di  lavoro  sono  complessivamente  assegnate  al  massimo  n.  164  ore  per  la  linea  di 
 intervento A e n. 29 ore per la linea di intervento B, da ripartire tra i membri del gruppo. 

 Art. 2 Orario di servizio 
 L’incarico  affidato  è  da  svolgere  in  orario  aggiuntivo  all’orario  di  servizio,  a  partire  dalla  data  di 
 costituzione  del  gruppo  (collegio  dei  docenti  del  11/12/2023)  e  fino  al  termine  del  progetto 
 comunque non oltre il 15/05/2025, salvo proroghe. 
 L’incarico  conferito  ha  efficacia  esclusivamente  in  costanza  di  servizio  e  avrà  decadenza  immediata  in 
 conseguenza  di  una  qualsiasi  causa  che  dovesse  intervenire  ad  interrompere  la  qualifica  di 
 “personale interno alla scuola”. 
 A  ciascun  membro  del  gruppo  verranno  riconosciute  e  pagate  le  sole  ore  effettivamente  svolte  e 
 documentate su apposita piattaforma. 

 Art. 3 Compiti 
 I compiti da svolgere sono: 

 •  Definire  gli  obiettivi  del  progetto  e  le  azioni  da  mettere  in  campo  per  raggiungere  tali 
 obiettivi  in  termini  di  attività  da  svolgere,  strategie  didattiche,  strumenti  di  monitoraggio  e 
 valutazione. 

 •  Analizzare il fabbisogno formativo dei destinatari. 
 •  Individuare i destinatari e indirizzarli alla tipologia di percorso formativo più adatto. 
 •  Individuare le aree tematiche dei percorsi. 
 •  Modulare  i  percorsi  formativi,  nel  rispetto  dei  limiti  e  dei  target  assegnato,  in  numero  di 

 alunni e/o numero di ore. 
 3 

https://next.scuolalocate.edu.it/sito-download-file/1214/all


 •  Formulare  proposte  circa  l’area  formativa,  ovverosia,  individuare  quali  percorsi  destinare  ad 
 interni, quali ad esterni, quali a soggetti giuridici. 

 •  Monitorare l’avanzamento dei percorsi. 

 Art. 4 Compenso 
 Il  compenso  viene  stabilito  in  euro  34,00/ora,  lordo  stato  omnicomprensivo  di  ogni  onere  ed 
 accessorio, così come definito nel piano economico dell’avviso del Ministero. 

 Art. 5 Nomina 
 Al presente decreto seguirà immediata nomina. 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Prof.ssa Maria Antonietta Rizzo 

 Il documento è firmato digitalmente 
 ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

 Esso sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 4 


		2024-06-12T12:00:13+0200
	RZZMNT63E55A489I




